
THE GENITIVE PLURAL – Revision 
also on IS here 
 
   1st declension  2nd declension  3rd declension  
Ma 
 

dobrých kvalitních STUDENTŮ 
pes – psů 

MUŽŮ 
přítel – přátel 
obratel – obratlů 

KOLEGŮ 
 

Mi 
 

dobrých kvalitních BANÁNŮ 
dům – domů 
den – dnů/dní  

 

ČAJŮ  
 

F 
 

dobrých kvalitních KÁV 
sestra – sester 

 

RESTAURACÍ 
kolegyně – 
kolegyň/kolegyní 
nemocnice-
nemocnic 

 

MÍSTNOSTÍ 

N 
 

dobrých kvalitních AUT 
okno – oken 

MOŘÍ 
OČÍ, UŠÍ, DĚTÍ 
vejce – vajec  

KUŘAT 
NÁDRAŽÍ 

 
 
Use the words in brackets in correct forms of plural. 

 Quantifiers 

1. Kolik ____________ (zkouška) musíš ještě dělat? 

2. Při nebezpečném pádu si pacient zlomil několik ____________ a ____________ (kost a žebro) a 

narazil si pět ____________ (obratel). 

3. Mám několik ________ _______ (dobrý přítel). 

 Prepositions with genitive 

1. Tyto léky jsou bez ____________ ____________ (vedlejší účinek). 

2. Během ____________ ____________ (poslední měsíc) se objevila dušnost a bušení srdce. 

3. Rád chodím do _________ _________ (česká restaurace). 

 Noun after noun 

1. Bolesti ____________ (ledvina) vystřelují do ____________ a ____________ (bedra a třísla). 

2. Čekáme na výsledky ____________ ____________ (poslední vyšetření). 

3. Lékař mě informoval o výsledku ____________ ____________ (krevní test). 

 Some verbs with genitive 

1. Pacient se bál ____________ ____________ (komplikovaná operace). 

2. Pacient se ptal ____________ ____________ (ošetřující lékař) na výsledek vyšetření. 

3. Kdy jste si všiml ____________ ____________ ____________ (oteklé oční víčko)? 

https://is.muni.cz/auth/el/med/podzim2020/aVLCJ0585/um/martin_s_groups/grammar/plural_genitive.xlsx


CARDIOLOGY        Study materials of Jarmila Šafránková 
 
1 Listening: Bolest na hrudi (CD1/62: link) 

 

1. Jak dlouho cítí pacient bolesti? _________________________________ 

2. Kdy a po čem bolesti začaly? _________________________________ 

3. Jaké léky bral pacient? _________________________________ 

4. Kolik dní byl doma? _________________________________ 

5. Proč přišel k lékaři teď? _________________________________ 

6. Jaké potíže má pacient při chůzi? _________________________________ 

7. S čím má problémy, když začnou bolesti na prsou? _________________________________ 

 

2 Fill in the suitable expression. First letter is given. 

 

1. Cítím B________________ srdce, srdce mi buší nepravidelně.  

2. Z________________ se to v poslední době? - Ano, poslední dobou je to horší. 

3. Při chůzi se musím zastavovat, protože mám K________________ v lýtkách. 

4. Po kolika K________________ se musíte zastavit? - Asi po deseti.  

5. Jaká je to bolest, můžete ji popsat? - Cítím takový T________________ na prsou. 

6. Máte někdy Z________________? - Ano, když rychle vstanu, motá se mi hlava. 

7. Kouříte? - Ne, P________________ jsem kouřit před rokem.  

8. Mám při bolesti Z________________ puls a hrozně se P________________, vždycky jsem úplně mokrý. 

9. Máte obě nohy stejně O________________? - Ne, levou nohu víc. 

10. O________________ někdy při větší námaze? - Ano, hlavně v práci někdy ztratím vědomí. 

11. Z________________ jste si dát někdy nitroglycerin pod jazyk? - Ano, vždycky mi to pomohlo. 

 

3 Fill in a suitable verb. There are two extra verbs. 
dýchá          šíří          zmizí          budí          pozoruje          omezuje          přestane          trvá 
 

1. Kolik minut bolest ________________? - Méně než deset minut. 

2. ________________ vás ty potíže v noci?  - Ano, musím si vždycky na chvíli sednout. 

3. Když začnou ty bolesti na prsou, mám problémy s dýcháním, špatně se mi ________________. 

4. Když se zastavím, ________________ mě to bolet.  

5. Kam se bolest ________________? - Do levé ruky a do levého ramene.  

6. Pacient ________________ několik dní otoky lýtek. 

7. Když si vezmu nitroglycerin pod jazyk, bolesti ________________ 

       
4 Form doctor’s questions. Do NOT use vocabulary from the answer to form the question. 
Example:  __________________? – Asi deset minut. > Jak dlouho bolest trvá? 
 

1. ____________________________________? - Nevím to přesně, ale asi po deseti krocích. 



2. ____________________________________? - Ano, když se zastavím, tak okamžitě. 

3. ____________________________________? - Mám. Když se předkloním. Bojím se, že omdlím. 

4. ____________________________________? - Špatně. Někdy mám pocit, že se dusím. 

5. ____________________________________? - Do obou rukou a mezi lopatky. 

6. ____________________________________? - Hluboký nádech a rychlá chůze.  

7. ____________________________________? - Obvykle dvakrát nebo třikrát za noc.  

8. ____________________________________? - Ne, jsem nekuřák.  

 


